
Státní okresní archiv Rokycany

Místní národní výbor Střapole

(1894) 1945 – 1960

Inventář

Číslo listu JAF

161

Evidenční číslo pomůcky

114

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová

Rokycany 2003



2

Obsah

Úvod

I. Vývoj původce fondu 4

II. Vývoj a dějiny fondu 5

III. Archivní charakteristika fondu 6

IV. Obsah fondu 7

V. Záznam o uspořádání fondu 7

Přílohy

Č. 1 Seznam použité literatury 9

Č. 2 Seznam použitých zkratek 9

Inventární seznam

I. Zápisy ze zasedání 10

II. Knihy 10

III. Spisový materiál 12

III. 1 Registraturní pomůcky 12

III. 2 Spisy 12

IV. Účetní materiál 15

IV. 1 Účetní knihy 15



3

ÚVOD



4

I. Vývoj původce fondu

Původcem fondu je Místní národní výbor ve Střapoli, který vyvíjel svou činnost od 5. 5. 

1945 do 12. 6. 1960.

V roce 1945 byla obec Střapole zařazena do okresu Rokycany, kam patří dosud. Na základě 

Ústavy 9. května 1948 byly od 1. ledna 1949 zřízeny kraje. Střapole pak náležela do Plzeňského 

kraje. Dnem 1. 7. 1960 vznikl nový Západočeský kraj (podle zákona č. 3/1960 Sb. o územním 

členění státu), který slučoval bývalý Plzeňský a Karlovarský kraj s některými výjimkami.

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající 

k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a 

zemích. Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě Košického vládního 

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky z 4. prosince 1944 č. 18/1944 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 

Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb. o volbě a pravomoci 

národních výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu působnosti 

národních výborů.

Místní národní výbor ve Střapoli vznikl 5. května 1945, jeho členy se stali předseda Václav 

Kolář, Josef Černý, Josef Beneš, Stanislav Havlena, Rudolf Tejček, František Hurt, Josef Štrunc, 

Josef Pěnkava. K jeho hlavním úkolům zpočátku patřilo zajištění bezpečnosti v obci, rozdělení 

hlídek a uspořádání voleb.

Volby se uskutečnily dne 30. 5. 1945, novými členy MNV se stali: Václav Kolář, Josef 

Beneš, Josef Štrunc, Josef Černý, František Korelus, Vojtěch Zíka, Bohuslav Tejček a Josef Koukl. 

Dva členové, Václav Kolář a Josef Koukl, funkci nepřijali z důvodu plnění základní vojenské 

služby a byli nahrazeni Josefem Knedlíkem a Rudolfem Tejčkem. Předsedou MNV Střapole byl 

zvolen Josef Beneš. Místopředsedou se stal Bohuslav Krchov.

V únoru 1948 se v obci vytvořil místní akční výbor Národní fronty, do něhož byli zvoleni 

předseda Josef Pták, Jaroslav Liška, Josef Štrunc a Václav Černý.

V červnu 1950 byl zvolen předsedou MNV Bohuslav Krchov. V únoru 1952 byl pro Střapoli 

a Všenice zvolen společný tajemník Antonín Fuks. O rok později v květnu byl zvolen novým 

předsedou MNV František Jan, který nahradil dosavadního Bohumila Krchova.

V srpnu 1952 byl schválen vznik výboru žen při MNV Střapole ve složení Božena 

Benešová, B. Boušová, Bl. Janová, Anna Ptáková, A. Zíková, E. Šedivcová a M. Šedivcová. 

Ve volbách 16. 5. 1954 byli zvoleni tito členové pléna: Jan František, Josef Šedivec, 

Bohumil Tejček, Václav Černý, Vlastimil Tejček, František Skočný, Anna Ptáková, Josef Beneš a 

Jaroslav Liška. Od 1. 6. se ujal úřadu předsedy MNV František Jan. Tajemníkem se stal Vlastimil 



5

Tejček.

Posledními poslanci MNV Střapole se po květnových volbách v roce 1957 stali: Josef 

Beneš, Vlastimil Tejček, Jan František, Anna Ptáková, František Andreovský, Josef Štrunc, Václav 

Fryček, Antonín Ernest, Jaroslav Liška. Novým předsedou byl zvolen Josef Beneš. Když v lednu 

1959 tento předseda zemřel, byl nahrazen 26letým Vladimírem Benešem. Funkci tajemníka zastával 

Vlastimil Tejček, pokladníkem a účetním byl František Jan.

Sloučení dosavadních samostatných národních výborů Střapole, Všenice, Smědčice a 

Bušovice bylo projednáno na plenárním zasedání ONV konaném dne 24. 5. 1960. Dnem 12. 6. 1960 

byla obec Střapole sloučena se Smědčicemi, Sedleckem a Všenicemi do celku MNV Bušovice.

Funkční období předsedů MNV Střapole

Předseda Od Do

Václav Kolář 5. 5. 1945 30. 5. 1945

Josef Beneš 30. 5. 1945 10. 6. 1950

Bohuslav Krchov 10. 6. 1950 květen 1953

František Jan 1. 6. 1954 květen 1957

Josef Beneš květen 1957 leden 1959

Vladimír Beneš leden 1959 12. 6. 1960

II. Vývoj a dějiny fondu

V letech 1945 – 1949 sídlil MNV v dosavadní obecní úřadovně. Z nedostatku místa byl 

v roce 1949 zabrán byt sousedící s kancelářemi a tyto prostory byly využity pro potřebu národního 

výboru. Ten zde úřadoval až do roku 1960. 

Dne 3. 6. 1945 předal bývalý starosta obce František Korelus členům národního výboru 

starostenskou agendu, pokladní deník, účty a veškeré písemnosti. O vedení písemné agendy na 

MNV nemáme příliš zpráv. V červnu 1950 navrhoval Josef Černý, aby byla došlá pošta rozdělována 

na každý referát, zvlášť do desek, aby si jí mohl příslušný referent vyřídit sám. Tento systém 

fungoval až do zrušení referátů v roce 1954. Po tomto roce byly spisy řazeny podle komisí. Pokles 

péče o písemnosti lze sledovat i v podacím deníku, např. v roce 1950 bylo zaevidováno celkem 

2 016 čísel jednacích, o pět let později pouhých 512 čísel jednacích. Ovšem nebyly podchyceny 

písemnosti vlastní – tj. vydané a nebyly zaznamenávány ani některé méně důležité dopisy. 

Písemnosti byly u původce ukládány do pořadačů.



6

V dubnu 1959 bylo na základě kontroly ONV konstatováno, že komise zemědělská, finanční 

a komise pro výstavbu nedostatečně pracují. Také výbor žen nevyvíjel žádnou činnost a zatím 

nebyla činěna žádná opatření ze strany MNV k jeho aktivizaci. Lze usuzovat, že nebyly vedeny ani 

zápisy.

Po zrušení MNV Střapole došlo 24. 6. 1960 k odevzdání všech jeho písemností a inventáře 

jeho nástupci, tj. MNV Bušovice.

Skartace na MNV proběhly na konci padesátých a v šedesátých letech. První skartace se 

uskutečnila někdy mezi lety 1954 – 1960. Archivář Švígler vyskartoval celkem 6 svazků a dva spisy 

z let 1945 – 1952. Spisy obsahovaly přihlášky k soupisu nepřátelského majetku z roku 1946. Pro 

archivní depozitář nevybral Švígler nic, odvezl pouze některé knihy a brožury z let 1948 – 1952.

Druhá skartace proběhla dne 16. května 1960 za přítomnosti Věry Čížkové. Bylo převzato 

celkem 85 knih z let 1886 – 1950 a dva balíky spisů z let 1865 – 1956. Vyskartováno bylo šest 

balíků a větší papírová krabice z let 1946 – 1956. Jednalo se o písemnosti bez trvalé dokumentární 

hodnoty jako např. mlecí povolení, domácí porážky, průvodní listy dobytka, dodávky mléka apod.

Do Státního okresního archivu v Rokycanech nebyly předány tyto písemnosti: zápisy 

z plenárních zasedání 24. 5. 1954 – 1960, zápisy ze schůzí rady a finanční komise 26. 6. 1950 –

1960, zápisy komisí MNV, hlavní knihy z let 1949 – 1952, podací protokoly pro období 16. 6. 1952 

– 31. 12. 1954 a pro léta 1957 – 1960. Poměrně málo se dochovalo také spisového materiálu.

III. Archivní charakteristika fondu

Písemnosti fondu byly do archivu předány postupně v padesátých a šedesátých letech. Fond 

byl prozatímně inventarizován prom. hist. P. Cironisem v roce 1962.

O definitivní inventarizaci bylo rozhodnuto na počátku roku 2000. Zpracování fondu bylo 

svěřeno Mgr. Haně Hrachové. K pořádání bylo přistoupeno po inventarizaci fondu MNV Bušovice. 

Z tohoto fondu byly do fondu MNV Střapole delimitovány písemnosti o rozsahu 0,13 bm z let 1945 

– 1966. Jednalo se o evidenční knihu stvrzenek z r. 1956, pokladní knihu z let 1946 – 1966, 

korespondenci z let 1950 – 1959, písemnosti týkající se voleb z roku 1954, písemnosti zemědělské 

komise z let 1953 – 1955, písemnosti komise pro výstavbu z let 1947 – 1952, korespondenci 

týkající se vojenských záležitostí z let 1952 – 1959 a informace o občanech z let 1953 – 1959.

Inventář byl sestaven podle schématu: I. Zápisy ze zasedání, II. Knihy, III. Spisový materiál, 

IV. Účetní materiál. Zápisy ze schůzí (ať již ve formě knihy nebo spisů) byly předřazeny ostatním 

knihám. Knihy byly rozděleny na evidenční a účetní, účetní byly zařazeny mezi účetní materiál na 

konec inventárního seznamu. Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní 

spisy. Spisy jsou řazeny podle komisí a chronologicky, pouze posudky na občany jsou uspořádány 



7

abecedně. 

Z fondu MNV Střapole byly delimitovány domovní seznam Střapole z let 1953 – 1965 a 

pokladní kniha z let 1946 – 1966. Všechny písemnosti byly zbaveny původních desek, byly z nich 

odstraněny kovové součásti. Vnitřní skartace byla provedena v rozsahu 0,005 bm. Vyřazeno bylo 

pouze několik drobných písemností finančního charakteru z let 1948 – 1959. Z fondu byly 

odstraněny také doručenky, složenky, řada prázdných formulářů apod.

Evidence JAF uváděla do roku 1999 jako rozsah fondu 0,28 bm zpracovaných archiválií. 

Z toho bylo 9 knih, jeden podací deník a 1 karton písemností. Po inventarizaci je rozsah fondu 0,6 

bm. Fond obsahuje celkem 32 knih z let 1894 – 1966 o rozsahu 0,24 bm a tři kartony spisů z let 

1927 – 1960 o rozsahu 0,36 bm.

Kategorie jednotlivých písemností je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 ze dne 4. 3. 

1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Archiválie byly zařazeny do dvou kategorií. Zápis ze 

schůze rady byl zahrnut podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál patří 

do 3. kategorie.

IV. Obsah fondu

Fond MNV Střapole (1894) 1945 – 1960 obsahuje celkem 31 knih z let 1894 – 1960 a tři 

kartony písemností z let 1927 – 1960.

Fond lze považovat za uzavřený. Všechny archiválie jsou psány česky, převládají písemnosti 

psané na psacím stroji. Fyzický stav fondu je dobrý.

Nejvíce informací nalezne badatel v kronice a v knihách zápisů ze schůzí. Zápisy po roce 

1954, resp. 1950 se nedochovaly.

Ze spisového materiálu jsou zajímavé zejména: korespondence rady z let 1945 – 1960 a 

písemnosti zemědělské komise z let 1948 – 1959.

V. Záznam o uspořádání fondu

Fond MNV Střapole uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany 25. 8. 2003 Mgr. Hana Hrachová



8

PŘÍLOHY



9

Příloha č. 1

Seznam použité literatury

Cironis P. a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985.

Čechová G., Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 1945 –

1960, Archivní časopis 3, 1962, s. 129 – 147.

Pech J., Rous J., Rokycansko. Průvodce po Rokycansku, Plzeň 1966.

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, díl I., sv. 1, Praha 1978.

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

bm běžný metr

č. k. číslo katastrální

č. p. číslo popisné

inv. č. inventární číslo

JAF jednotný archivní fond

JZD jednotné zemědělské družstvo

Kčs Korun československých

KNV krajský národní výbor

MNV místní národní výbor

NV národní výbor

ONV okresní národní výbor

SDH sbor dobrovolných hasičů



10

INVENTÁRNÍ SEZNAM



11

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

I. Zápisy ze zasedání

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva

a z plenárních zasedání 8. 12. 1939 – 10. 3. 1945

5. 5. 1945 – 24. 5. 1954 K 1

2 Kniha zápisů ze schůzí rady a finanční komise OÚ

a rady a finanční komise MNV 14. 10. 1939 – 25. 2. 1945

3. 6. 1945 – 26. 6. 1950

Zápis ze schůze zemědělské komise 6. 7. 1945 K 2

3 Zápis ze schůze rady MNV 26. 8. 1953 1

II. Knihy

II. 1 Kroniky

Kronika Střapole, 1. díl

(viz MNV Bušovice, inv. č.) 1914 – 1976

II. 2 Knihy evidenční

Domovní seznam

(podle č. p. i pro rekreační objekty, viz

MNV Bušovice, inv. č. 33) 1953 – 1965

4 Inventární kniha 1954 K 3

5 Inventární kniha – základní prostředky 1959 K 4

6 Inventární kniha – drobné krátkodobé prostředky 1959 K 5

7 Inventární kniha – osvětové zařízení 1959 K 6



12

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

8 Kniha materiálových zásob 1958 K 7

Evidenční kniha pro místní daně a poplatky

(viz MNV Bušovice, inv. č. 37) 1957 – 1963

9 Evidenční kniha stvrzenek vydání ze skladu 1956 K 8

10 Jednotná evidence půdy – evidenční listy 1959 K 9

11 Jednotná evidence půdy – vložky k ev. listům 1959 K 10

12 Jednotná evidence půdy – soupis parcel 1959 K 11

13 Trestní protokol obce 1894 – 1949 K 12

III. Spisy

III. 1 Registraturní pomůcky

14 Podací deník 10. 7. 1944 – 8. 11. 1948 K 13

15 Podací deník 8. 11. 1948 – 16. 6. 1952 K 14

16 Podací deník 4. 1. 1955 – 23. 12. 1956 1

III. 2 Spisy

17 Statutární písemnosti

(vyhláška o možnosti veřejného nahlížení do

návrhu rozpočtu (1951), protokol o převzetí

hmotného národního majetku mezi MNV 

Střapole a MNV Bušovice (1960) 1951, 1960 1



13

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

18 Korespondence rady MNV

(mj. zaslané opisy protokolů o případech 

směnného obchodu občanů Střapole (1945), 

oznámení o 20 % srážce z platu německých

příslušníků (1946), korespondence o výstavbě

kanalizace a vodní nádrže (1946 – 1949), 

zápis o okrskovém hájemství (1949), nález 

ONV za nesplnění dodávkových úkolů

Josef Pěnkava, Antonín Černý, Václav Fryček,

Václav Šedivec (1950), koncese na místní

rozhlas (1952), zápis o odevzdání obecních 

lesů státu (1952), článek pro Budovatel

okresu Rokycany (1953), písemnosti 

týkající se situace usedlosti č. p. 1 (1953 – 1954) 1945 – 1960 1

19 Písemnosti týkající se voleb 1954 1

20 Zápisy z kontrol a prověrek MNV 1956 – 1960 1

21 Protokoly o provedených požárních prohlídkách 24. 9. 1948 1

22 Písemnosti finanční komise

(mj. účetní závěrka obce (1946), obecní rozpočty

(1946 – 1948, 1950, 1952, 1958), rozpočet 

ústavu chudých (1946, 1948), rozpočet SDH

(1946, 1948), přiznání k dani z příjmu obyvatelstva

Frant. Skočný, Bohuslav Krchov (1955, 1960), 

předpisný seznam zemědělské daně (1960), 

přiznání k zemědělské dani pro členy JZD a 

samostatně hospodařící zemědělce (1960) 1946 – 1960 2



14

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

23 Písemnosti zemědělské komise

(mj. soupis půdy podle zákona z 21. 3. 1948

Marie Černá, Josef a Božena Radovi, Emil a 

Anna Sochorovi, Jaromír Záhrobský (1949), 

plán zajištění bramborové sadby (1950), přehled

o živočišné výrobě (1951), sběrný list o počtu 

osob činných v zemědělství (1952), sběrné 

listy k soupisu prasat (1953), dodávka hovězího

masa (1953), zápis o delimitaci zemědělského

a lesního půdního fondu ve Střapoli (1953), 

rozpisový sumář a smlouvy o výrobě 

zemědělských výrobků (1953), zápis o vyhledání

a posouzení místa staveniště pro JZD (1954), 

stavební povolení budovy pro prasnice (1954), 

plány žňových prací (1955), dohoda o vstupu 

Bohuslava Krchova do JZD (1955), evidence 

živočišné výroby (1956 – 1958), rejstřík vlastníků 

pozemků (1959) 1948 – 1959 2

24 Písemnosti stavební komise (komise pro výstavbu)

(mj. protokoly o komisionelním šetření staveb u 

jednotlivých občanů (1947), odvodnění obce, 

hospodářská nádrž – plány, projekt, úprava 

odpadů – projekt, rozpočet, vyúčtování, výplatní

listiny, zápis o kolaudaci, stavební deník (1946 –

1952), dokumentace k akci 2 M (1954) 1947 – 1954 3

25 Posudky na občany

(Frant. Andrejovský, Vlad. Beneš, Božena 

Benešová, Julie Černá, Josef Černý, Lad. Černý,

Mil. Ernest, Alena Ernestová, Frant. Liška, 

Jar. Liška, Frant. Kašák, Josef Kokoška, Alena

Kokošková, Blanka Kolářová, Václav Nový, 



15

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

Jar. Pták, Frant. Skočný, Stan. Struska, Frant.

Šedivec, Václav Šedivec, Stan. Škubal, Frant.

Šťastný, Vlast. Tejček, seznam vydaných 

vysvědčení zachovalosti 1937 – 1951) 1937 – 1959 3

26 Evidence obyvatel

(seznamy obyvatel narozených v letech 1927 –

1941, většinou pro účely odvodu, evidence osob

1945 – 1952) 1927 – 1956 3

IV. Účetní materiál

IV. 1 Účetní knihy

27 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1945 – 1946 K 15

28 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1946 K 16

29 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1946 – 1947 K 17

30 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1947 K 18

31 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1947 – 1948 K 19

32 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1948 K 20

33 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1953 K 21

34 Kniha příjmů 1957 K 22

35 Kniha příjmů 1958 K 23

36 Kniha příjmů 1960 K 24



16

Inv. č. Obsah Časový rozsah Karton č.

37 Kniha výdajů 1957 K 25

38 Kniha výdajů 1959 K 26

39 Kniha výdajů 1960 K 27

Pokladní kniha

(viz MNV Bušovice, inv. č. 145) 1946 – 1966

40 Pokladní kniha 1957 K 28

41 Pokladní deník 1957 K 29

42 Pokladní deník 1959 K 30

43 Pokladní deník 1960 K 31



17

Základní informace o fondu

Název fondu: Místní národní výbor Střapole

Značka fondu: MNV Střapole

Časový rozsah fondu: (1894) 1945 – 1960

Počet evidenčních jednotek: 34 (29 knih, 2 registraturní pomůcky a 3 kartony)

Počet inventárních jednotek: 44

Rozsah v běžných metrech: 0,6

Archivní fond zpracovala: Mgr. Hana Hrachová

Pomůcku sestavila: Mgr. Hana Hrachová

Počet stran: 15 (v elektronické podobě 17)

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-088/04-01

29. 1. 2004

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Střapole
Značka archivního fondu: MNV Střapole
Časový rozsah části fondu: (1894) 1945-1960
Počet inventárních jednotek: 43
Počet evidenčních jednotek: 35 (29 úředních knih, 3 podací deníky-inv.

č. 14-16, 3 kartony)
Rozsah části fondu v bm: 0,6
Stav ke dni: 20. 1. 2014
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová

„Elektronická verze AP může obsahovat oproti fyzické AP několik změn: mj. jiný počet stran.“




